(9) «Etenim si aliquam sibi ad tempus adhibuerit, donec aliam dignam honoribus, vel suis facultatibus inveniat, quam in coniugio ducat, animo ipso adulter est, nec cum illa, quam cupit invenire, sed cum ista, cum qua sic cubat, ut cum ea non habeat maritale consortium» (Decr. Grat., pars 2, causa 32, qu. 2, can. 6).

(10) Cf. Lib. Extra, lib. 4, tit. 1, cap. 26 (INNOCENTIUS PAPA III, Decr. *Tua nos duxit*, 13 feb. 1212, ex Palatio Laterani, Bernardo Gebennensi episcopo, de quibusdam iuris ecclesiastici quaestionibus, in A. POTTHAST, *Regesta Pontificum Romanorum inde ab a post Christum natum 1198-1304*, 3 voll., Berolini 1874-1875, vol. I, n. 4379, p. 378).

viene meno se non s'includono, almeno tacitamente, le finalità della perpetuità del vincolo, della fedeltà e della prole⁽¹¹⁾. Se entrambi i coniugi acconsentano nella condizione, il matrimonio è nullo. Questo non si verifica se una parte contraddice. Allora si tratta semplicemente di *sponsalia de futuro*, di un fidanzamento che diventa un matrimonio con la copula carnale⁽¹²⁾. Colui che pone una condizione che non è recepita dall'altra parte, non ha ancora consentito. Un tale consenso condizionato ha un vizio manifesto, cioè la condizione contro la sostanza dell'atto: «*unus etenim contrahit sub conditione alter pure: diversitas ergo in substantia irritam facit ipsam obligationem*»⁽¹³⁾.

Tomas Sánchez (1551-1610) famoso per il suo trattato *De sancto matrimonii sacramento* ha approfondito il concetto della condizione posta di comune accordo («*in pactum deducta*»). Chi intende celebrare un matrimonio solubile o un matrimonio limitato nel tempo, non intende il matrimonio⁽¹⁴⁾. Tale affermazione vale solo per l'indissolubilità per cui la riserva mentale di un infedele di sposarsi soltanto per un tempo limitato rende già nullo il matrimonio anche all'insaputa dell'altra parte: «*Ergo intendit matrimonium inire dissolubile et ad tempus, vere non intendit matrimonium, cum intentio adversetur essentiae*»⁽¹⁵⁾. Se uno ha l'intenzione contraria agli altri due beni, non accettata espressamente dall'altra parte, intendendo di non avere la prole o di non educarla, di commettere adulterio ecc., non fa venir meno la sostanza del contratto, perché se uno vuole contrarre in senso assoluto, viene obbligato in forza del contratto a non agire contro i predetti beni, nonostante la sua intenzione⁽¹⁶⁾. Pur affermando il principio che una condizione contraria alla sostanza e

(11) «*Substantia autem deficit, cum ea consistat in consensu ad societatem conjugalem, sub quo includitur tacite consensus mutuus ad vinculum perpetuum coniugii, ad fidem servandam, ad prolem suscipiendam, quem quidem tria sunt cona matrimonii*» (D. COVARRUVIAS, *In quinque Decretalium libros Epitome*, Venetiis 1568, pars 2, cap. 3, n. 1).